



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 2018
EDITAL Nº 58/2018 – UFPA, 02 de ABRIL DE 2018

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – D

Questão 31

Analisando de forma mais cuidadosa a literatura técnica, observou-se em muitas referências que equipamentos com a função citada na referida questão são chamados também de misturadores, embora o termo mais usual seja betoneira, portanto, considera-se **procedente** o recurso. Alternativas **A** e **B** corretas.

- **RECURSO PROCEDENTE**
- **QUESTÃO ANULADA**

Questão 35

A questão 35 é referente ao tratamento mais amplo dos resíduos da construção civil, considera-se que apesar de limitada a alternativa **C** não está incorreta. Neste caso, as alternativas **C** e **D** estão corretas. -

- **RECURSO PROCEDENTE**
- **QUESTÃO ANULADA**

Questão 49

Perspectiva nada mais é do que a representação **bidimensional**, de algo tridimensional. Portanto, considera-se **improcedente** o recurso pela representação da figura na questão 49 se tratar de uma representação **bidimensional**. Alternativa correta letra **B**.

- **RECURSO IMPROCEDENTE**